

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

'آمریکا خواستار تغییر رفتار ایران است نه تغییر حکومت'

یکشنبه 7 آبان ۱۳۸۵ - 29 اکتبر ۲۰۰۶

بی بی سی: در حالیکه فشارها بر ایران برای پذیرش درخواست شورای امنیت ادامه دارد دولت آمریکا گفته است که همچنان به مفاد بسته پیشنهادی گروه پنج به علاوه یک پایبند بوده و از ایران خواسته به غنی سازی اورانیوم پایان دهد.

پرویز کامیاب در واشنگتن با جیمز جفری مسئول تیم سیاستگذاری ایران در وزارت خارجه آمریکا درباره آخرین موضعگیری های این کشور در قبال ایران مصاحبه ای کرده که می خوانید:

جیمز جفری از دیپلمات های با سابقه وزارت خارجه آمریکا است که به عنوان سفیر در کشورهای مختلفی خدمت کرده است.

او که اکنون مسئول تیم سیاستگذاری ایران است می گوید دیر یا زود شورای امنیت به توافقی بر سر ایران دست خواهد یافت:

"آنها هنوز مشغول مذاکره هستند. این نیاز به زمان بیشتری دارد. نکته مهم این است که همه اعضای گروه پنج همراه با آلمان معتقدند که باید دست به اقدامی بزنند. بحثی که ممکن است برای مدتی بطول انجامد درباره جزئیات این قطعنامه است."

آقای جفری می گوید آمریکا مخالفی با استفاده ایران از انرژی هسته ای ندارد و حاضر به ارائه امتیازات بسته پیشنهادی است که خاویز سولانا مسئول سیاست خارجی اروپا به تهران داده است:

"ما به توافقنامه ای که همراه با گروه پنج به اضافه آلمان امضا کردیم متعهدیم. رهبر و مردم ایران می توانند روی حرف ایالات متحده که هم بوسیله آقای سولانا و هم مستقیما توسط کاندولیزا رایس اواخر مه گذشته مطرح شد حساب کنند. ما را امتحان کنید."

جورج بوش رئیس جمهور آمریکا هفته گذشته یکبار دیگر گفت در صورت توقف غنی سازی اورانیوم، آمریکا آماده است بر سر موضوعات متعددی با ایران مستقیما مذاکره کند. جیمز جفری در پاسخ به این سوال که آمریکا درباره چه موضوعاتی مایل است مذاکره کند می گوید:

"اگر ایران روند اتمی را متوقف کند ما آماده ایم که همراه گروه پنج به علاوه آلمان رو در رو در سطح عالی با ایران بنشینیم و درباره انرژی اتمی، سیاست های تجاری و همانطور که خانم رایس گفت مبادلات فرهنگی و سایر موضوعات صحبت کنیم."

او در پاسخ به این سوال که چگونه است رئیس جمهور و وزیر خارجه آمریکا سخن از تبادلات فرهنگی با ایران می برند اما مردم ایران برای سفر به آمریکا با دشواری های زیادی روبرو هستند و چطور است که وزارت خزانه داری بستکبالیست های آمریکایی را که در تیم های ایران بازی می کردند موضوع تحقیق قرار داده و ممکن است آنها را تا 50 هزار دلار جریمه کند، می گوید:

"من نمی توانم درباره موارد خاص بحث کنم. من تنها می توانم بگویم که ما مبادلات فرهنگی فزاینده ای با ایران داریم و بیشتر هم خواهیم داشت. این باید در چهارچوب قوانین آمریکا و ایران صورت گیرد.

پیش شرط های خاصی نظیر مساله ویزا وجود دارد که برای ایرانیان و سایرین پیچیده است. اما ما این دشواری ها را حل می کنیم تا مبادلات فرهنگی را تشویق کنیم."

بسیاری از فعالان حقوق بشر نگرانند که بحث اتمی مسائل دیگر از جمله دموکراسی و حقوق بشر در ایران را تحت الشعاع قرار داده بطوریکه اروپا و آمریکا دیگر توجهی به این موضوعات نکنند. جیمز جفری چنین پاسخ می دهد:

"ایالات متحده به دگراندیشان ایرانی و کسانی که از استبداد مسئولین حکومتی رنج برده اند پناهندگی داده است. ما به کرات در این باره صحبت کرده ایم. ما اقدام علیه اقلیت ها و اقدامات غیرقانونی مسئولین را محکوم کرده ایم. ما به وزیر کشور ایران به خاطر مشارکت او در نقض حقوق بشر ویزای ورود به آمریکا ندادیم. ما هر کاری که بتوانیم می کنیم."

برخی از مسئولین ایرانی گفته اند که آمریکا مخالف وجود حکومت اسلامی در ایران است و برنامه های اتمی و سایر مسائل بهانه ای بیش نیست. جیمز جفری می گوید چنین چیزی صحت ندارد:

"اول آنکه آمریکا مشکلی با وجود جمهوری اسلامی ندارد. هر ملت و مردمی باید حکومتی را تشکیل دهد که بیانگر خواست آنها باشد. و ما این تصمیم را به ملت ها واگذار می کنیم. چیزی که ما اصرار داریم این است که پروسه دموکراتیک باشد بطوریکه نظر مردم شنیده شود. ما امیدواریم که ایران بیشتر به سمت دموکراسی حرکت کند. ما هیچ مشکلی با وجود جمهوری اسلامی نداریم. ما با اعمال آنها مشکل داریم."

جیمز جفری می گوید ایران با حمایت از پیکارجویان برای نیروهای ائتلافی در عراق ایجاد مشکل کرده است. ایران این اتهام را رد می کند و در مقابل آمریکا را سرمنشاء خشونت و بی ثباتی در عراق می داند.

آقای جفری می گوید آمریکا منافع ایران در عراق را به رسمیت می شناسد اما ایران نیز نمی تواند به انتقال مواد منفجره به پیکارجویان ادامه دهد:

"ما هیچ مخالفتی با منافع ایران و داشتن رابطه ای قوی با همسایگانش نداریم. ما تاریخ را می دانیم و درک می کنیم که ایران قطعاً نمی خواهد نظیر 1980 دوباره از سوی عراق مورد تهاجم قرار گیرد. بنابراین ایران یک بازیگر فعال خواهد بود. ما از حضور فعال همه همسایگان استقبال می کنیم. اما ما حمایت از مجرمین و تروریستها را خط قرمز می دانیم."

وی با اشاره به مشکلات متعددی که در عراق وجود دارد اظهار امیدواری می کند که واشنگتن و تهران وارد گفتگوی مستقیم بر سر این کشور شوند. این گفتگوها قرار بود ماهها پیش صورت گیرد. آقای جفری از پاسخ روشن درباره علت به تعویق افتادن این مذاکرات خودداری می کند:

"من نمی توانم وارد جزئیات شوم. فقط می گویم که سازماندهی این مذاکرات بسیار دشوار بود." برخی از مقام های جمهوری اسلامی ایران نگرانند که با کمک به برقراری صلح و ثبات در عراق، عملاً باعث شوند دست 150 هزار سرباز آمریکایی برای حمله به ایران باز گذاشته شود. آقای جفری در واکنش به این نگرانی می گوید:

اگر ایران به ثبات عراق کمک کند "150 هزار سرباز (آمریکایی) را آزاد خواهد کرد تا اولاً به خانه هایشان بازگردند و دوماً صلح و ثبات منطقه را حفظ کنند. اگر آن 150 هزار سرباز می خواستند به ایران حمله کنند مدتها قبل این کار را کرده بودند. ما هیچ تمایلی به تهاجم به ایران نداریم ما تنها خواستار زندگی مسالمت آمیز با ایرانیان هستیم و این به نفع آنها نیز هست."

جیمز جفری می گوید آمریکا بدنال تغییر حکومت در ایران نیست. او سیاست آمریکا در قبال ایران را چنین توضیح می دهد:

"سیاست ما در قبال ایران این است که از همه ابزارهای موجود استفاده کنیم تا حکومت را قانع کنیم رفتار خود را عوض کند. اینها رفتارهایی هستند که موجب بی ثباتی در منطقه شده برای مردم ایران و سایر کشورهای منطقه از نظر ثبات امنیتی و توسعه اقتصادی هزینه بر هستند. ما می خواهیم ایران به جامعه جهانی بپیوندد."

اظهارات جیمز جفری که مسئول سیاستگذاری تیم ایران در وزارت خارجه آمریکا است حکایت از رهیافت واقعگرایانه ای در قبال ایران دارد.

اما این وزارتخانه تنها نهاد تصمیم گیرنده در مورد ایران نیست. مراکز دیگری از جمله پنتاگون وزارت دفاع آمریکا نیز سهم مهمی در شکل گیری سیاست های آمریکا دارند. در جریان حمله به عراق این پنتاگون بود که بیش از وزارت خارجه تصمیم گیرنده بود. گفته می شود در اداره ایران که اخیراً در پنتاگون برای سیاستگذاری در مورد ایران تاسیس شده برخی از هواداران و طراحان جنگ در عراق مشغول فعالیت هستند.

تعامل میان مراکز قدرت در آمریکا از یکسو و شرایط و واقعیت های حاکم بر منطقه از سوی دیگر نهایتاً تعیین کننده سیاست واشنگتن در قبال تهران خواهد بود سیاستی که روز به روز بیشتر به سمت واقع گرایی پیش می رود.

متن کامل پیش نویس قطعنامه پیشنهادی آلمان، فرانسه و انگلیس درباره ایران دوشنبه 8 آبان 1385 - 30 اکتبر 2006

انتظار می رود که پنج عضو دائمی شورای امنیت و آلمان امروز بررسی مجدد پیش نویس قطعنامه علیه ایران را که فرانسه، آلمان و انگلیس تدوین گرانند هستند، آغاز کنند.

به گزارش ایسنا، خبرگزاری فرانسه در گزارشی نوشت که انتظار می رود شش کشور چانه زنی های بسیار سختی را بر سر تحریمها علیه ایران در دور جدید مذاکراتشان داشته باشند.

به نظر می رسد شورای امنیت سامان ملل در بررسی اعمال تحریم علیه ایران دچار اختلاف و چند دستگی است. این پیش نویس را اروپا در حالی منتشر کرد که آمریکا مخالفتش را با آن و استثنایی که در مورد همکاری هسته یی روسیه با تهران قابل شده اعلام کرده و متنی سخت تر را خواستار است. روسیه نیز مخالفتش با تحریم علیه ایران را اعلام کرده است.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، خبرگزاری ژاپنی کیودو متن کامل این پیش نویس را منتشر کرده است که براساس آن بندهای مقدماتی به شرح زیر است:

»

شورای امنیت

- بیانیه ریاست شورا، S/PRST/15/2006 مورخ 29 مارس 2006 و قطعنامه 1696 مورخ 31 ژوئیه 2006 را یادآوری می کند.

- بر تعهدش بر معاهده ی منع اشاعه ی سلاح های هسته یی بار دیگر تأکید می کند و حق کشورهای عضو را مطابق با بندهای 1 و 2 آن معاهده برای توسعه، تحقیق، تولید و استفاده از انرژی هسته یی با اهداف صلح آمیز بدون تبعیض یادآوری می شود.

-باردیگر بر نگرانی جدی‌اش نسبت به بسیاری از گزارشات مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و قطعنامه‌های شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره‌ی برنامه‌ی هسته‌ی ایران که از سوی مدیر کل آژانس به آن گزارش شده از جمله قطعنامه GOV/14/2006 شورای حکام تأکید می‌کند.

- نگرانی جدی‌اش را از این مساله اعلام می‌کند که گزارش 27 فوریه 2006 مدیر کل شامل فهرستی از مسایل به تعویق افتاده و نگرانی نسبت به برنامه هسته‌ی ایران است از جمله موضوعاتی که می‌تواند بعدی هسته‌ی - نظامی را داشته باشد و آژانس قادر نیست نتیجه بگیرد که هیچ مواد یا فعالیت هسته‌ی ایران وجود ندارد.

- بار دیگر بر نگرانی جدی‌اش نسبت به گزارش 28 آوریل مدیر کل آژانس (GOV/27/2006) و یافته‌هایش از جمله اینکه پس از سه سال تلاش‌های آژانس برای روشن ساختن همه‌ی وجوه برنامه‌ی هسته‌ی ایران، شکاف‌های موجود در میزان آگاهی‌ها، هم چنان موضوع نگرانی است تأکید می‌کند و تأکید می‌کند که آژانس قادر نیست در تلاش‌هایش برای آرایه‌ی تضمین نسبت به نبود مواد و فعالیت‌های هسته‌ی ایران پیشرفت حاصل کند.

- با نگرانی جدی خاطر نشان می‌کند که همانطور که در گزارش‌های 8 ژوئن 2006 (GOV/38/2006) و 31 اوت 2006 (GOV/53/2006) تأیید شده است، ایران تعلیق کامل و دایمی همه‌ی فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی و بازفرآوری را آنطور که در قطعنامه‌ی 1696 مطرح شده برقرار نکرده است و نیز گام‌های دیگر مورد درخواست شورای حکام آژانس را برداشته است، هم چنین به شروط قطعنامه 1696 شورای امنیت و آنچه برای اعتمادسازی ضروری است، پایبند نبوده است و خودداری تهران از برداشتن این گام‌ها را سرزنش می‌کند.

- تأکید می‌کند براهمیت تلاش‌های سیاسی و دیپلماتیک برای یافتن راه‌حل از طریق مذاکره که تضمین کند برنامه‌ی هسته‌ی ایران منحصرآرا دارای اهداف صلح آمیز است و خاطر نشان می‌کند که چنین راه‌حلی به سود منع اشاعه‌ی هسته‌ی است و از تداوم تعهد چین، فرانسه، آلمان، فدراسیون روسیه، پادشاهی انگلیس و ایالات متحده با حمایت نمایندگی عالی اتحادیه‌ی اروپا برای یافتن راه‌حل از طریق مذاکره استقبال می‌کند.

- مصمم به تأثیر گذاشتن بر تصمیماتش از طریق پذیرش معیارهای مناسب برای متقاعد ساختن ایران به پایبندی به قطعنامه‌ی 1696 و مطالبات آژانس و نیز اتخاذ معیارهای مناسب برای جلوگیری از توسعه فناوری هسته‌ی در ایران در حمایت از برنامه‌های هسته‌ی و موشکی بالستیک این کشور تا زمانی است که شورای امنیت تشخیص دهد اهداف این قطنامه بر آورده شده است.

- اسناد S/814/2006 و S/815/2006 شورای امنیت را یادآور می‌شود.

- از خطرات اشاعه‌ای که برنامه‌ی هسته‌ی ایران مطرح می‌کند و در این راستا از تداوم شکست ایران در بر آوردن مطالبات شورای حکام آژانس و پایبندی به شروط قطعنامه 1696 شورای امنیت نگران است و به ضرورت مسوولیت نخستینش تحت منشور سازمان ملل برای پاسخگویی به تهدیدهای صلح و امنیت بین‌المللی واقف است.

- تحت فصل هفت منشور سازمان ملل اقدام می‌کند و معیارهایی را تحت بند 41 آن اتخاذ می‌کند بندهای اجرایی این پیش‌نویس قطعنامه به شرح زیر است:

شورای امنیت:

- 1- تأکید می‌کند که ایران باید بدون تاخیر بیشتر گام‌های مورد درخواست شورای حکام آژانس در قطعنامه‌ی GOV/14/2006 را بر دارد که برای اعتمادسازی نسبت به ماهیت منحصرآرا صلح آمیز برنامه‌ی هسته‌ی اش و حل پرسش‌های باقی مانده ضروری است.
- 2- تصمیم می‌گیرد که در این چارچوب ایران باید بدون تاخیر شروط پروتکل الحاقی را اجرا کند و معیارهای شفاف ساز را آن طور که مدیر کل آژانس درخواست کرده اجرا کند؛ از جمله گزارش GOV/67/2006 که تا فراتر از مطالبات رسمی توافقنامه‌ی پادمان و پروتکل الحاقی بسط می‌یابد و چنین دسترسی به افراد و اسناد مربوط به این روند، تجهیزات دو گانه، برخی کارگاه‌های متعلق به نیروی نظامی و اماکن تحقیق و توسعه آن طور که ممکن است آژانس در حمایت از تحقیقات جاری‌اش درخواست کند را شامل شود و از ایران می‌خواهد فوراً پروتکل الحاقی را تصویب کند.
- 3- هم چنین در این چارچوب تصمیم می‌گیرد که ایران باید بدون تاخیر بیشتر، همه‌ی فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی و بازفرآوری از جمله تحقیق و توسعه را تعلیق کند یا مورد راستی آزمایشی آژانس قرار گیرد و تصمیم می‌گیرد که ایران باید کار بر روی همه‌ی پروژه‌های مربوط به آب سنگین را از جمله ساخت یک راکتور تحقیقاتی که با آب سنگین کار می‌کند، تعلیق کند.
- 4- تصمیم می‌گیرد که همه کشورها باید معیارهای لازم را اتخاذ کنند تا از تأمین فروش و انتقال مستقیم یا غیر مستقیم تمامی اقلام، مواد، تجهیزات، کالا و فن‌آوری که می‌تواند به برنامه‌های هسته‌ی یا موشک بالستیک ایران منجر شود، از جمله آنهایی که در اسناد S/815/2006 مطرح شده و نیز اقلام، مواد، تجهیزات، کالاها، و فن‌آوری که شورای امنیت یا کمیته‌ی مقرر شده در پاراگراف 16 زیر مشخص کند، که می‌تواند به برنامه‌های هسته‌ی یا موشک بالستیک ایران منتهی شود، از طریق کشورهای سوم و یا از طریق ملت‌هایشان یا استفاده از قایق‌ها یا هواپیماهای پرچمدار شان به ایران یا برای استفاده و یا به نفع ایران جلوگیری کنند.
- 5- تصمیم می‌گیرد که همه‌ی کشورها باید هم چنین معیارهای لازم را اتخاذ کند تا از آرایه‌ی هر گونه کمک یا آموزش فنی، کمک مالی، سرمایه‌گذاری، واسطه‌گری و دیگر خدمات و انتقال منابع و خدمات

- مالي مربوط به برنامه‌هاي هسته‌يي و موشك بالستيك ايران يا ارايه فروش و انتقال يا ساخت اقلام مواد تجهيزات كالاه و فناوري‌هاي مشخص شده در پاراگراف 4 بالا به ايران جلوگیری کند.
- 6- تصميم مي‌گيرد كه معيارهاي تحميل شده در پاراگراف 4 و 5 بالا نبايد در جايي اعمال شود كه كميتي در ابتدا و يا بر مبناي مورد به مورد مشخص مي‌كند كه چنين تامين فروش، انتقال يا ارايه‌يي چنين موارد يا كمك‌هايي به وضوح به توسعه فناوري‌هاي حساس ايران در حمايت از برنامه‌هاي هسته‌يي و موشكي بالستيك ايران منجر نمي‌شود، از جمله در جايي كه چنين آيتمها يا كمكي در زمينه‌ي غذا، كشاورزي، پزشكي و ديگر اهداف بشري است.
- 7- تصميم مي‌گيرد كه همه‌ي كشورها بايد معيارهايي را اتخاذ كنند كه براي جلوگیری از اين موارد ضروري است: ورود و يا انتقال افراي كه در ضميمه‌ي اين قطعنامه مشخص شده‌اند و نيز افراي ديگر كه در شوراي امنيت و يا كميتي مشخص شده‌اند كه در برنامه‌هاي هسته‌يي يا موشكي بالستيك ايران مشغولند يا از آن حمايت مي‌كند، از جمله از طريق مشاركت در تهيه‌ي افلام، كالاه، تجهيزات، مواد يا فناوري مشخص شده تحت معيارهاي پاراگراف 4 بالا مشروط بر آنكه هيچ چيز در اين پاراگراف نبايد كشوري را ملزم كند تا از ورود اتباع خود به قلمرواش جلوگیری كند.
- 8- تصميم مي‌گيرد كه معيارهاي تحميل شده در پاراگراف 7 بالا نبايد در جايي اعمال شود كه كميتي بر مبناي مورد به مورد تشخيص مي‌دهد كه چنين مسافرتي بر مبناي نياز بشري از جمله الزام مذهبي توجيه پذير است يا در جايي كه كميتي نتيجه مي‌گيرد كه وجود يك استثنا به پيش بردن اهداف قطعنامه‌ي حاضر كمك مي‌كند.
- 9 - تصميم مي‌گيرد كه همه كشورها بايد فورا بوجه‌ها، ديگر سرمايه‌هاي مالي و منابع اقتصادي كه در قلمروشان را در تاريخ تصويب اين قطعنامه و يا در هر زماني پس از آن مسدود كنند. اين موارد است كه متعلق به و يا تحت كنترل اشخاص و يا شركت‌هايي است كه در اين ضميمه ذكر شده است و نيز آن افراد و شركت‌هايي كه شوراي امنيت و يا كميتي مطرح کرده در برنامه‌هاي هسته‌يي يا موشكي بالستيك ايران مشغولند و يا مستقيماً به آن كمك مي‌كند، و يا اشخاص و شركت‌هايي كه از جانب آنها و يا به دستور آنها اقدام مي‌كنند، از جمله از طريق ابزارهاي غير قانوني و تصميم مي‌گيرد كه همه كشورها بايد تضمين كنند كه از در دسترس قرار دادن هر گونه بوجه، سرمايه‌ي مالي يا منابع اقتصادي به وسيله اتباع شان و يا هر گونه اشخاص يا شركت‌هايي كه در قلمروشان قرار دارند به و يا براي منفعت اين اشخاص و شركت‌ها جلوگیری مي‌شود.
- 10- تصميم مي‌گيرد كه معيارهاي تحميلي پاراگراف 9 بالا در مورد بوجه‌ها و ديگر سرمايه‌هاي مالي يا منابع اقتصادي كه كشورهاي مربوطه يكي از موارد زير را درباره‌اش تشخيص دهند ، اعمال نمي‌شود: الف: براي مخارج بنيادي از جمله پرداختن هزينه‌ي مواد غذايي، اجاره يا رهن، پزشكي و معالجه دارويي، ماليات، حق بيمه، مخارج خدمات عمومي يا منحصرآ پرداخت اجرت‌هاي منطقي حرفه‌يي و استرداد هزينه‌هاي به بارآمده ي مربوط به ارايه‌ي خدمات حقوقي، يا اجرت‌ها يا هزينه‌هاي خدماتي مطابق با حقوق ملي براي حفظ بوجه‌هاي مسدود شده ديگر سرمايه‌هاي مالي و منابع اقتصادي پس از اعلام از سوي كشورهاي مربوط به كميتي درباره‌ي قصد آنكه در جاي مناسب اجازه‌ي دسترسي به چنين بوجه‌ها، ديگر سرمايه‌هاي مالي و يا منابع اقتصادي و در نبود تصميم نفي كميتي ظرف پنج روز كاري از زمان چنين اعلاميه‌يي داده شود.
- ب) براي حساب‌هاي فوق‌العاده ضروري مشروط برآن كه چنين حساب‌هايي از سوي كشورهاي مربوط به كميتي اعلام شود و از سوي كميتي تصويب شود.
- ج) موضوع حق تصرف و يا قضاوت قضايي، اجرائي قرار گرفته باشد كه در آن بوجه‌ها، ديگر اندوخته‌هاي مالي و منابع اقتصادي ممكن است براي برآوردن آن حق تصرف يا قضاوت به كار رود مشروط بر آنكه آن حق تصرف يا قضاوت پيش از تاريخ قطعنامه‌ي كنوني آغاز شده باشد و به نفع يك شخص يا شركت كه در پاراگراف 7 و 9 بالا مطرح شد نباشند و از سوي كشورهاي مربوطه به كميتي اطلاع داده شده باشد.
- 11) تصميم مي‌گيرد كه كشورها ممكن است اجازه دهند به حساب‌هايي كه متعاقب شروط پاراگراف 9 بالا مسدود شده‌اند، سود و يا درآمد مقتضي آن حساب‌ها و پرداخت‌هايي مقتضي تحت قراردادها توافقات يا الزاماتي كه پيش از آن تاريخ كه آن حساب‌ها هدف شروط اين قطعنامه قرار گرفتند افزوده شود مشروط بر آنكه چنين سود، درآمد و پرداختي همچنان هدف آن شروط باشد و مسدود بماند.
- 12- تصميم مي‌گيرد كه معيارهاي پاراگراف 9 بالا نبايد مانع شود يك شخص يا شركت در نظر گرفته شده، تحت قراردادي به طور مقتضي پرداخت هزينه كند كه اين قرارداد پيش از قرار گرفتن چنين شخص يا شركتي در فهرست اجرائي شده باشد؛ مشروط بر آنكه كشورهاي مربوط تشخيص دهند كه :
- الف) قرارداد به هيچ اقلام ، مواد، تجهيزات، كالاه، فناوري‌ها، كمك ، آموزش، كمك مالي، سرمايه‌گذاري، واسطه‌گري و خدمات اشاره شده در پاراگراف‌هاي 4 و 5 بالا مربوط نمي‌شود. ب) اين پرداخت هزينه به طور مستقيم يا غير مستقيم به و يا براي نفع يك شخص يا شركت كه در پاراگراف 9 بالا در نظر گرفته شده نيست و پس از اطلاع كشورهاي مربوط به كميتي درباره‌ي قصد دادن اجازه‌ي، در جايي كه مناسب باشد، آزاد كردن بوجه‌ها، سرمايه‌هاي مالي ديگر و يا منابع اقتصادي اين هدف و در فقدان يك تصميم منفي از سوي كميتي ظرف پنج روز كاري از مطرح شدن چنين اطلاعيه‌يي صورت مي‌گيرد
- 13- تصميم مي‌گيرد كه كمك ارايه شده به ايران از سوي آژانس بين‌المللي انرژي اتمي و يا تحت حمايت آن بايد فقط در زمينه‌ي غذا، كشاورزي، پزشكي يا ديگر اهداف بشردوستانه باشد يا درجايي

باشد که برای اعمال استانداردهای ایمنی ضروری باشد به استثنای جایی که چنین همکاری به فعالیت‌هایی مربوط شود که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی یا شورای امنیت از ایران خواسته است آن را تعلیق و یا در آن تجدید نظر کند.

14 - در رابطه با ساخت واحد اول نیروگاه برق هسته‌ای غیر نظامی بوشهر و به شرط آنکه فعالیت‌های مطرح شده در زیر پاراگراف‌های (الف) تا (د) زیر، ظرف 10 روز پس از انجام به کمیته اطلاع داده شود تصمیم می‌گیرد که

(الف) معیارهای تحمیل شده در پاراگراف 4 و 5 نباید برای تامین اقلام، مواد، تجهیزات، کالاها و فن‌آوری و یا برای فراهم کردن همکاری فنی یا آموزشی، کمک مالی، سرمایه‌گذاری، واسطه‌گری یا دیگر خدمات و انتقال منابع مالی مربوط به ساخت واحد اول بوشهر به کار رود که در آنجا این‌ها به طور مستقیم به وسیله فدراسیون روسیه فراهم می‌شود.

(ب) معیارهای تحمیلی پاراگراف 7 بالا نباید در جایی به کار رود که چنین سفرهایی مستقیماً میان ایران و فدراسیون روسیه انجام می‌گیرد که برای ساخت واحد اول بوشهر ضروری است.

(ج) معیارهای تحمیلی پاراگراف 9 بالا نباید برای بودجه‌ها دیگر سرمایه‌های مالی یا منابع اقتصادی که از سوی ایران به فدراسیون روسیه قابل پرداخت است و به ساخت واحد اول بوشهر مربوط می‌شود، اعمال شود.

(د) معیارهای تحمیلی پاراگراف 13 بالا نباید برای کمک فراهم شده به ایران که فقط از سوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در رابطه با ساخت بوشهر فراهم می‌شود اعمال شود.

(ه) تمامی دیگر فعالیت‌های مربوط به واحد اول بوشهر که تحت معیارهای پاراگراف 4، 5، 7، 9 و 13 بالا قرار دارد باید پیشاپیش و یا به صورت مورد به مورد از سوی کمیته تأیید شود.

15 - تصمیم می‌گیرد که همه کشورهای باید آموزش و یا تعلیم تخصصی اتباع ایرانی را در قلمروهایشان و یا به وسیله اتباع‌شان و یا در رشته‌هایی که به برنامه‌های هسته‌ای و موشکی ایران منتهی می‌شود، ممنوع کنند؛ مشروط بر آنکه هیچ چیز از این پاراگراف نباید یک کشور را مجبور کند اتباعش را از چنین آموزش و یا تعلیمی محروم کند.

16 - تصمیم می‌گیرد مطابق با قانون 28 از قوانین موقت آیین‌نامه‌ی اش یک کمیته‌ی شورای امنیت را برقرار کند که متشکل از همه اعضای شورا است تا وظایف زیر را انجام دهد:

(الف) از همه کشورهای به ویژه آن‌هایی که در منطقه قرار دارند و آن‌هایی که اقلام، مواد، تجهیزات، کالاها و فن‌آوری مربوط به پاراگراف 4 بالا را تولید می‌کنند. اطلاعاتی را در رابطه با اقداماتی که از سوی آن‌ها برای اجرای کارآمد معیارهای تحمیل شده در پاراگراف 4، 5، 7، 9 و 15 این قطعنامه انجام می‌دهند و هر اطلاعات بیشتری که ممکن است در این رابطه مفید باشد درخواست کنند.

(ب) از دبیرخانه‌ی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اطلاعاتی را در رابطه با اقدامات انجام گرفته از سوی آژانس برای تحقق کارآمد معیارهای تحمیلی پاراگراف 13 این قطعنامه و هر اطلاعات بیشتری که ممکن است در این رابطه مفید باشد، درخواست کند.

(ج) اطلاعات مربوط به نقض‌های اظهار شده‌ی معیارهای تحمیلی پاراگراف 4، 5، 7، 9 و 15 این قطعنامه را بررسی و اقدام مناسبی براساس آن اتخاذ کند.

(د) درخواست‌ها برای مستثنی کردن چیزی در پاراگراف‌های 6، 8، 10 و 14 را بررسی و مبتنی بر آن تصمیم‌گیری کند.

(ه) اقلام، مواد، تجهیزات، کالاها و فن‌آوری بیشتری را که مخصوص به هدف پاراگراف 14 بالاست مشخص کند.

(و) افراد و یا شرکت‌های بیشتری را که هدف معیارهای تحمیلی پاراگراف‌های 7 و 9 بالاست، مشخص کند.

(ز) خط‌مشی‌هایی را ترویج دهد که ممکن است برای تسهیل اجرای معیارهای تحمیلی این قطعنامه ضروری باشد و در چنین خط‌مشی‌هایی درخواست از کشورها برای فراهم کردن اطلاعات ممکن درباره‌ی این که چرا هر فرد و یا شرکتی اعتباری که در پاراگراف‌های 7 و 9 مطرح شد را دارد و یا هر گونه اطلاعات برای شناسایی را مطرح می‌کند.

(ح) دست کم هر 90 روز یک بار درباره‌ی کارش به شورای امنیت گزارش دهد و ملاحظات و توصیه‌هایش را به ویژه درباره‌ی راه‌های تقویت کارایی معیارهای تحمیلی پاراگراف‌های 4، 5، 7، 9 و 15 بالا ارایه کند.

17 - این اعتقاد را دارد که تعلیق مطرح شده در پاراگراف 3 بالا در صورتی که کامل باشد پایبندی ایران به مطالبات مطرح شده از سوی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را راستی‌آزمایی می‌کند و به راه‌حل دیپلماتیک و از طریق مذاکره منتهی می‌شود که تضمین می‌کند برنامه‌ی هسته‌ای ایران منحصرأ دارای هدف صلح‌آمیز است و بر تمایل جامعه‌ی بین‌المللی را برای کار کردن به شکلی مثبت برای رسیدن به چنین راه‌حلی تأکید می‌کند مطابق با شروط بالا ایران را به تعامل رویارویی جامعه‌ی بین‌المللی و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ترغیب می‌کند و تأکید می‌کند که چنین تعاملی به نفع ایران خواهد بود.

18 - ایران را به ویژه به پرداختن به پیشنهادات چین، فرانسه، آلمان، فدراسیون روسیه، پادشاهی انگلیس و ایالات متحده با حمایت نماینده‌ی عالی اتحادیه‌ی اروپایی ترغیب می‌کند که این پیشنهاد در قطعنامه‌ی 1696 برای فراهم کردن ترتیبات جامع بلند مدتی که توسعه‌ی روابط و همکاری با ایران

میتني بر احترام دو جانبه و ایجاد اعتماد بین المللي نسبت به ماهیت منحصرأ صلاح آمیز برنامه‌ي هسته‌ي ایران را اجازه می‌دهد، مورد تأیید قرار گرفت.

19) بر اراده‌اش برای تقویت دوباره‌ي اختیار روند آژانس بین‌المللي انرژی اتمی بار دیگر تأیید می‌کند از نقش شورای حکام آژانس بین‌المللي انرژی اتمی حمایت می‌کند.

مدیر کل آژانس و دبیرخانه‌اش را به سبب تلاش‌های حرفه‌ی و بی‌طرفانه برای حل همه‌ي مسایل باقی مانده در ایران در چارچوب آژانس، تحسین و ترغیب می‌کند، بر ضرورت تداوم فعالیت آژانس برای روشن ساختن همه‌ي مسایل باقی مانده‌ي مربوط به برنامه‌ي هسته‌ی ایران تأکید می‌کند.

20- ظرف 30 روز گزارشی را از مدیر کل آژانس درباره‌ي این که آیا ایران تعلیق کامل و دایمی همه‌ي فعالیت‌های ذکر شده در این قطعنامه را برقرار کرده یا خیر و نیز درباره‌ي روند پایبندی ایران به همه‌ي گام‌های مورد درخواست شورای حکام آژانس و پایبندی‌اش به همه‌ي شروط این قطعنامه می‌خواهد تا به شورای حکام و به موازات آن شورای امنیت برای ملاحظه‌اش ارایه شود.

21- تأیید می‌کند باید اقدامات ایران را تحت بازنگری مستمر قرار دهد و باید برای بازنگری مناسب بودن معیارهای مطرح شده در این قطعنامه از جمله تقویت، تغییر، تعلیق و یا رفع معیارها آن طور که ممکن است در راستای پایبندی ایران به شروط این قطعنامه لازم باشد، آمادگی داشته باشد.

22- قصدش را اعلام می‌کند مبنی بر این که در صورتی که ایران به این قطعنامه پایبند نبود معیارهای مناسب بیشتری را تحت بند 41 فصل هفت منشور سازمان ملل تصویب کند تا ایران را به پایبندی به این قطعنامه و مطالبات آژانس ترغیب کند و تأکید می‌کند که تصمیمات بیشتری مورد نیاز خواهد بود اگر که چنین معیارهای بیشتری ضروری باشد.

23- تأیید می‌کند که چنین معیارهای بیشتری در صورتی که ایران به این قطعنامه پایبند باشد، ضرورتی نخواهد داشت.

24- تصمیم می‌گیرد که همچنان موضوع را پیگیری کند.»

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

نوزدهمین جلسه‌ي محاکمه‌ي صدام و شش تن از همدستانش در ارتباط با پرونده‌ي الانفال امروز

(دوشنبه) از سر گرفته شد.

دوشنبه 8 آبان ۱۳۸۵ - 30 اکتبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از شبکه‌ي تلویزیونی الجزیره، این جلسه با حضور متهمان و هیات دفاع صدام در حال برگزاری است.

خلیل الدلیمی، رییس هیات دفاع نیز به تحریم‌های چند جلسه‌اي هیات دفاع در جلسات دادگاه الانفال پایان داده و به همراه برخی دیگر از وکلای دادگاه حضور یافت.

صدام و همدستانش به ارتکاب جنایات جنگی و کشتار دسته جمعی کردها در حمله به روستاهای کردنشین عراق که به کشته شدن بیش از 1800 هزار کرد و ویرانی 4500 روستا منجر شده محاکمه می‌شوند.

صدام نیز طی نامه‌اي به رییس هیات عالی قضایی عراق از این هیات خواست تا صدور حکم پرونده‌ي الدجیل را که قرار بود پنج نوامبر صادر شود، به تأخیر بیندازد.

از سوی دیگر وزارت کشور عراق با صدور بیانیه‌اي اعلام کرد آمار کشته و مجروحان انفجار بمب در میدان شهرک صدر که محل تجمع کارگران جویای کار عراقی بود به 30 کشته و 60 زخمی رسید.

این در حالی است که نیروهای آمریکایی با محاصره‌ي شهرک صدر بارها با شبه نظامیان گروه صدر درگیر شده‌اند.

وزارت دفاع آمریکا، پنتاگون نیز ماه اکتبر را مرگبارترین ماه برای سربازان آمریکایی در عراق اعلام کرد. بر اساس این گزارش حدود 100 سرباز آمریکایی در ماه اکتبر در درگیری با شبه نظامیان و اعضای تشکیلات القاعده در بغداد و دیگر شهرهای عراق کشته شده‌اند.

پنتاگون دلیل افزایش حملات علیه نیروهای آمریکایی را تلاش تروریست‌ها جهت تأثیرگذاری بر روند انتخابات میان دوره‌اي کنگره اعلام کرد.

روزنامه‌ي دیلی تلگراف نیز در گزارشی از خروج اکثر کارمندان کنسولگری انگلیس در بصره به دلایل امنیتی خبر داد.

این روزنامه نوشت: بر اساس ارزیابی‌های امنیتی به دلیل حملات مداوم خمپاره‌اي به ساختمان کنسولگری خارج کردن کارمندان ضروری است.

بر اساس این گزارش تعداد کارمندان این کنسولگری از جمله محافظان به 200 تن می‌رسد. برخی از این کارمندان از عراق خارج شده و انتظار می‌رود تعداد بیشتری از آنها طی هفته‌ي جاری عراق را ترک کنند.

از سوی دیگر خبرگزاری شینهوا به نقل از یک افسر پلیس عراقی گزارش داد: بر اثر انفجار خودروي بمب‌گذاری شده در نزدیکی بیمارستان الجیبه در منطقه‌ي حارثیه در غرب بغداد سه تن کشته و پنج تن دیگر زخمی شدند.

وزارت کشور عراق اعلام کرد دکتر عصام الراوی، رییس انجمن اساتید دانشگاه‌های عراق در منطقه‌ي داوودی واقع در غرب بغداد در خودرویش هدف قرار گرفته و کشته شد.

وزیر امور خارجه‌ی عراق امروز (دوشنبه) گفت، کشورش قصد دارد از شورای امنیت سازمان ملل بخواهد تا مجوز حضور نیروهای تحت امر آمریکا در عراق را برای یک سال دیگر تمدید کند .
دوشنبه 8 آبان ۱۳۸۵ - 30 اکتبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، هوشیار زیباری، وزیر امور خارجه‌ی عراق هم چنین به خبرگزاری رویتر گفت که ولید المعلم، وزیر امور خارجه‌ی سوریه موافقت کرده که احتمالاً در ماه نوامبر به بغداد سفر کند .

زیباری گفت: این سفر که اولین سفر یک وزیر سوری به عراق پس از حمله آمریکا در سال 2003 است یک آزمون تأمین کننده برای رویکرد سوریه خواهد بود .

بغداد و واشنگتن طی هفته‌ی گذشته بر سر امنیت در عراق جرو بحث‌هایی داشتند به طوری که آمریکا خواستار اقدام عراق در این خصوص بود و عراقی‌ها نیز تأکید داشتند که به دلیل نبود کنترل کافی روی نیروهای خود دست‌انشان در این زمینه بسته است .

زیباری در این باره گفت: به رغم این جر و بحث‌های علنی ولی بر سر هدف نهایی دستیابی به یک عراق فدرال، با ثبات، دموکراتیک و متحد هیچ اختلافی وجود ندارد و نیروهای تحت امر آمریکا برای امنیت کنونی عراق باید در این کشور بمانند .

وزیر امور خارجه‌ی عراق افزود: ما معتقدیم هنوز به حضور این نیروها احتیاج است و در حال حاضر حضور نیروهای چند ملیتی برای تضمین امنیت و ثبات عراق و منطقه ضروری است .

زیباری تصریح کرد: البته دولت عراق قصد دارد به سهم خود مسوولیت‌های امنیتی بیشتری را از این نیروها تحویل بگیرد .

مهلت قطعنامه 1937 شورای امنیت که در حقیقت مجوز حضور نیروهای تحت امر آمریکا در عراق است 31 دسامبر (10 دی) به پایان می‌رسد .

زیباری در این خصوص گفت که عراق به دنبال تمدید این قطعنامه خواهد بود .

معاون رییس جمهور عراق نسبت به توافق میان جورج بوش و نوری مالکی بر سر طرح جدول زمانی برای اصلاح سیستم‌های امنیتی عراق ابراز خرسندی کرد.

دوشنبه 8 آبان ۱۳۸۵ - 30 اکتبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری کویت، طارق الهاشمی، معاون رییس جمهور عراق بعد از نشست با زلمای خلیل‌زاد، سفیر آمریکا در عراق اظهار داشت: توافق جورج بوش، رییس‌جمهور آمریکا و نوری مالکی، نخست وزیر عراق نقطه‌ی آغازی برای ایجاد اطمینان میان عراقی‌هاست.

وی افزود: این توافق در راستای مسأله‌ی امنیتی عراق، تعهد دولت نسبت به مبارزه با تروریسم و تکیه بر طرحی روشن مرتبط با جدول زمانی برای اصلاح سیستم‌های امنیتی وابسته به وزارت کشور و دفاع است.

هاشمی با بیان اینکه خطر شبه نظامیان کمتر از خطر گروه‌های تروریستی نیست، تصریح کرد: این توافق در صورتی که به اهداف واقعی و صحیح نزدیک نشود، کافی نیست. این توافق در واقع دولت مالکی را در محک آزمایش واقعی قرار می‌دهد.

معاون رییس جمهور عراق نسبت به اینکه این توافق منجر به پایان دادن کشتارها، شکنجه‌ها و آدم ربایی‌ها در بغداد شود، ابراز امیدواری کرد.

وی از دولت خواست تا به منظور حفظ امنیت عراقی‌ها قبل از دفاع از خود به مسوولیت‌هایش عمل کند.

روزنامه‌ی الوطن - چاپ عربستان - نیز به نقل از مسوولان نزدیک به دولت عراق نوشت: اقدامات مالکی در مرحله‌ی بعد از توافق با آمریکا به جلب حمایت مراجع دینی به منظور پایان اختلافات شیعیان جنوب عراق، فعال‌سازی طرح صلح ملی، آزادی زندانیان و اعزام هیات‌هایی به کشورهای همجوار برای کسب حمایت آنی‌ها اختصاص خواهد داشت.

اعضای پارلمان عراق نیز نسبت به توافق میان بغداد و واشنگتن برای حل و فصل اوضاع امنیتی ابراز امیدواری کردند و افزودند: دولت آمریکا در اجرای وعده‌هایش در قبال دولت عراق بسیار جدی است. در عین حال جناح صدر نیز نسبت به اجرای سناریوی جنگ اسرائیل علیه لبنان در عراق هشدار داد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 8 آبان

دوشنبه 8 آبان ۱۳۸۵ - 30 اکتبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های امروز صبح تهران در گزارش های خود از ابراز نگرانی نمایندگان مجلس از تصمیم های شتابزده و کارشناسی نشده دولت خبر داده، از مخالفت چند تن از خانم های جناح محافظه کار با کنترل جمعیت نوشته اند، انتقادهای خود از تصمیم ناگهانی دولت برای تعطیلات سه روز پایان هفته گذشته را مطرح کرده اند و گزارش آغاز اخراج افغان های غیرمجاز از کشور و آلودگی شدید هوا در چند منطقه تهران را نیز درج کرده اند.

روزنامه **ایران** خبر داده که رییس جمهوری عراق هفته آینده از ایران دیدار و با مقامات عالی رتبه دولتی ملاقات خواهد کرد.

اعتماد ملی در سرمقاله خود به همین مناسبت نوشته در زمانی که سیاست های جنگ طلبانه محافظه کاران آمریکایی شکست خورده و مقامات آمریکایی خواستار برقراری آرامش ولو موقت و نسبی در عراق هستند، ماهها پس از منتفی شدن مذاکره ایران و آمریکا بر سر عراق، بار دیگر دست به دامان سیاستمداران عراقی شده اند تا همتایان تهرانی خود را به دخالت ترغیب کنند.

به نوشته **اعتماد ملی** دعوت به مذاکره بر سر عراق، چه از سوی بوش و چه طالبانی، در چنین شرایطی دعوت از جمهوری اسلامی برای به بازی گرفتن کارت های اعتباری خود بر روی میز قمار است که برنده آن، در هر شرایطی واشنگتن خواهد بود.

به نوشته روزنامه **سرمایه** مریم بهروزی دبیرکل جامعه زینب از تشکل های جریان راست سنتی با دفاع از اظهارات محمود احمدی نژاد مبنی بر لزوم کنار گذاشتن سیاست های تنظیم خانواده و کم بودن دو فرزند برای هر خانواده این سیاست ها را یک "استراتژی" عنوان کرد.

خانم بهروزی به نوشته **سرمایه** گفته جمهوری اسلامی از سالها پیش سیاستی را برای پایین نگاه داشتن جمعیت کشور اتخاذ کرد که حتی مورد تقدیر یونسکو هم واقع شد اما در شرایط کنونی به نظر می رسد که باید در این سیاست ها تجدید نظر شود.

سرمایه گزارش داده که یک عضو شورایی انقلاب فرهنگی هم تصریح کرده که خانواده ها در زمینه سیاست های تنظیم خانواده تابع تصمیمات دولت هستند و تمام خانواده های ایرانی هم دوست دارند تا با برخورداری از تعداد بیشتری فرزند، خانواده ای گرم تر و صمیمی تر داشته باشند.

در همانحال، روزنامه **اعتماد** از قول فاطمه رهبر عضو شورای مرکزی حزب موتلفه اسلامی درخصوص افزایش جمعیت که از سوی رییس جمهوری عنوان شده خاطر نشان کرده ایشان در حد شوخی بحث افزایش جمعیت را مطرح کردند.

کارگزاران در گزارش مفصلی ابعاد مختلف تعطیلات روزهای پایانی هفته گذشته را بررسی کرده و نوشته اعلام تعطیلات غیرمترقبه توسط دولت در هفته گذشته که سبب به هم خوردن بسیاری از برنامه ریزی های مردم، مختل شدن سیستم بانکی و وارد آمدن زیان اقتصادی به کشور شد واکنش ها و نارضایتی های بسیاری را به همراه داشت و بسیاری از مردم معتقد بودند این تعطیلات از نظر اقتصادی توجیه پذیر نیست و مسئولان دولتی باید پاسخگویی چنین تصمیمات خلق الساعه و عواقب آن باشند.

به گزارش **همبستگی** مجلس محور اصلی تذکرات کتبی نمایندگان در جلسه دیروز به موضوع تعطیلات پیش بینی نشده اخیر توسط دولت اختصاص داشت و ۱۵ نفر از نمایندگان در تذکره از رییس جمهوری خواستند از تصمیمات خلق الساعه و غیرکارشناسی نظیر تعطیلات غیرمترقبه اجتناب کند. به عقیده این نمایندگان تصمیمات غیرکارشناسی و بدون برنامه ریزی منجر به اختلال در نظام اقتصادی کشور و سردرگمی و نارضایتی مردم خواهد شد.

به نوشته **همبستگی** احمد توکلی رییس مرکز پژوهش های مجلس هم ابراز عقیده کرد که تعطیلات اخیر از نظر اقتصادی مضر بود و از نظر اجتماعی چون بدون اطلاع قبلی بود مردم را به دردسر انداخت. در بخشی از گزارش **کارگزاران** درباره تعطیلی نامنتظر از زبان عباس عبدی روزنامه نگار نوشته شده وقتی حکومتی متکی به درآمدهای مستقل نفتی از مالیات و در نتیجه تولید بی نیاز باشد، طبیعی است که تعطیلی ۳ روز با ۳۰ روز هم تاثیری بر درآمدها و پرداخت های آن ندارد.

سردبیر روزنامه توقیف شده **سلام** به نوشته کارگزاران تاکید کرده مطمئن باشید که تولید نفت و صادرات آن در این سه روز تعطیل نشده و چاه های نفت چون گذشته در حال فوران است، زیرا خزانه نیازمند آن است اما اگر بخش خصوصی در این سه روز ضرر کنند و امکان روابط بازرگانی و اقتصادی آن با جهان طی ۱۰ روز گذشته (از پنجشنبه قبل تا دوشنبه آینده) فقط به یک روز محدود شود، چه باک! بهتر هم هست و از شر این جماعت پولدار و سرمایه دار راحت می شوند و اینطوری خودبه خود ضعیف می شوند و نیازی به افشاگری علیه آنان نیست.

همبستگی خبر داده که از روز شنبه طرح اخراج کارگران غیرقانونی افغان از کشور به طور رسمی به اجرا درآمده و گروه هایی متشکل از وزارت کشور، نیروی انتظامی، دادستانی، وزارت بازرگانی و وزارت کار مجریان این طرح هستند که قرار است بر اساس آن تا پایان امسال، ۵۰۰ هزار نفر از اتباع غیر قانونی افغان از ایران اخراج شوند.

کارگزاران نوشته دولت انتظار دارد که این طرح، در کاهش نرخ بیکاری کشور موثر باشد و به گفته مسئولان وزارت کار، ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار فرصت شغلی تا پایان امسال به وجود خواهد آمد. این در حالی است که کارگران افغان در ایران ادعا می کنند که تن به مشاغل سطح پایین و سختی داده اند که شاید گروه های تحصیلکرده بیکار ایرانی قادر به انجام آن نباشند و یا تمایلی به این نوع کارها نداشته باشند.

همزمان با افزایش انتقادات از دولت به نوشته **اعتماد ملی** سعید حجاریان مدیر روزنامه توقیف شده **صبح امروز** گفته است باید برای مبارزه با دولت ایدئولوژیک آماده شد چرا که دولت های ایدئولوژیک به یکسان سازی تمایل دارند یعنی اینکه دولت می خواهد در ضمیر مردم تصرف کند و در عرصه خصوصی مردم دخالت کند و برایش کافی نیست که مردم فقط ظواهر شرعی را رعایت کنند.

آقای حجاریان به نوشته **اعتماد ملی** گفته نگرانم که در ایران تحت عنوان "دولت دینی" به سمت دولت ایدئولوژیک پیش برویم و خواه ناخواه دچار همان عوارضی شویم که اتحاد شوروی و حزب بعث شد.

مرور روزنامه های ایران: هفتم آبان
یکشنبه 7 آبان ۱۳۸۵ - 29 اکتبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران با گزارش ازدحام وسیع مردم در برابر بانک ها در اولین روز بعد از تعطیلات غیر منتظره عید فطر به انتقادهای خود از تصمیم دولت ادامه داده اند. گمانه زنی هائی درباره واکنش شورای امنیت نسبت به پرونده هسته ای ایران، تعلیق فعالیت های فوتبال ایران توسط فدراسیون جهانی فوتبال و اعلام آلوده بودن یک روستای شمال کشور به مواد رادیو اکتیو، از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست.

آینده نو در یک گزارش اختصاصی خبر داده که فدراسیون فوتبال آسیا تهدید خود را به اجرا در آورده و مسابقات خارجی تیم فوتبال ایران را به حالت تعلیق در آورده و به جای ایران از تیم سوریه دعوت کرده تا در مسابقات منطقه ای شرکت کند.

تعلیق فعالیت های خارجی فوتبال ایران تهدید دو ماه قبل فدراسیون جهانی فوتبال بود که در اعتراض به دخالت معاون رییس جمهور ایران در برکناری رییس فدراسیون فوتبال کشور رخ داده است.

دو روز بعد از تعطیلات سه روزه ای که همزمان با عید فطر به تصمیم دولت در سراسر کشور به اجرا در آمد، روزنامه های تهران به انتقاد از این تصمیم ادامه داده و از حمله گزارش هائی درباره ازدحام روز گذشته در برابر شعبه بانک ها چاپ کرده اند که نارضایتی مردم را نشان می دهد.

آفتاب یزد نوشته که مخبر کمیسیون اجتماعی مجلس گفته است که به بهانه افزایش تعطیلات عید فطر نمی توان تعطیلات نوروز را کاهش داد. این نماینده مجلس تاکید کرده که در ایران تعطیلات نوروز جا افتاده و با وجود آن که چهار روز اعلام می شود اما عملاً به سیزده روز افزایش می یابد و کاری برای آن نمی توان کرد.

این روزنامه در عین حال از زبان سعید ابوطالب نماینده تهران خبر داده طرح کاهش تعطیلات رسمی کشور که مدتی قبل در مجلس تهیه شده بود، در داخل مجلس گم شده است.

روزنامه **اعتماد** نوشته تعطیلات چهارروزه باعث هجوم مشتریان به بانکها شد و افرادی که نیاز مبرم به وجه نقد داشته و یا عملیات بانکی ضروری داشتند از ترس ازدحام و شلوغی یک ساعت قبل از آغاز به کار بانکها در مقابل بانکها تجمع کردند و این ازدحام پس از آغاز به کار بانکها موجب اختلال در عملیات بانکی شد.

کیهان که در شماره دیروز خود تنها روزنامه ای بود که از اقدام دولت در تعطیلات سه روزه عید فطر تحسین کرده بود، امروز نوشت در حالی که مردم از این اقدام دولت در اعلام تعطیلی راضی بودند اما روزنامه های مدعی اصلاح طلبی به مخالفت با آن پرداختند. در گزارش این روزنامه تاکید شده که بعضی روزنامه ها این تصمیم را فاجعه اقتصادی خوانده اند. در حالی که قبلاً هم سابقه داشته و همیشه با استقبال وسیع مردم روبرو شده است.

روزنامه **رسالت** خبر داده که رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در یک جمع علمی خبر از آلودگی خاک یکی از شهرهای شمالی کشور به مواد رادیو اکتیو داده و گفته است که جنس خاک این شهر عناصر رادیو اکتیو دارد که باعث بروز سرطان در افراد آن منطقه شده است. در گزارش **رسالت** نام این شهر و استان مربوط ذکر نشده است. این اولین باری است که روزنامه ای در داخل کشور از آلودگی خاک منطقه ای از کشور به مواد اکتیو خبر می دهد.

به نوشته روزنامه **کیهان**، دو روز بعد از اظهار نظر رییس جمهور درباره کنترل جمعیت، وزیر بهداشت از ادامه برنامه های دولت برای کنترل جمعیت خبر داده و گفته برای حفظ سلامت مادر و کودک، فاصله گذاری سه تا پنج سال بین بارداری ها به خانواده ها توصیه می شود.

به نوشته **کیهان**، وزیر بهداشت گفته که اجرای برنامه بهداشت باروری به طور طبیعی به کاهش زاد و ولد منجر می شود و این مسئله از سیاست های اصلی وزارت بهداشت است.

توضیحات چند روز گذشته مانع از انتقاد وسیع کارشناسان از گفته های رییس جمهور نشده است. **اعتماد** در مقاله ای به قلم جعفر گلابی نوشته که اظهار نظر بالاترین مقام اجرایی کشور در مورد کنترل جمعیت و اشاره به ظرفیت ۱۲۰ میلیونی برای ایران را نباید یک اظهار نظر شخصی و ساده تلقی کرد، چه اینکه چنین فکری را حتی در مرحله اعلام در شهرهای کوچک و روستاها ماده اولیه ای است که مقدمات یک انفجار جمعیتی دوباره را آماده می کند، انفجاری که پس از انقلاب به وقوع پیوست و دولتها با صرف هزینه های مادی و معنوی بسیاری از تکرار آن جلوگیری کردند و با زحمت تنها توانستند بر بخشی از تبعات آن فایق شوند.

روزنامه **ایران** در دومین شماره دوره جدید خود از سفر یک گروه آمریکائی به ایران خبر داده و نوشته انجمن آمریکایی « حامیان پیام صلح برای دنیا » هیئتی را برای دیدار از ایران روانه کرده که ۱۶ نفرند و به مدت دو هفته در ایران حضور خواهند داشت.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در گزارشی انتقاد آمیز نوشته که این سفرها چراغ سبزهائی برای کنار آمدن با آمریکا توسط کسانی محسوب میشود که زمینه آمدن چنین هیئت هائی را فراهم می کنند. به نظر این روزنامه عناوینی از قبیل « حامیان پیام صلح » پوشش هائی برای توجیه اینگونه سفرهاست و

این گروه ها تحت این پوشش با ماموریت های سیاسی به کشورهای مورد نظر از جمله ایران سفر می کنند.

www.iran-archive.com